
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                       DECIZIA  NR  201/______/ 08/ 2012 
                          privind solutionarea contestatiei formulate de       
                               XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
               domiciliat in XXXXXXX, str XXXr nr XX  - CNP  XXXXXX 
 
 
 
 
                                         
      Directia Generala a Finantelor Publice XXX a fost investita in baza art 209 din 
OG 92/ 2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de dl XXXX XXX impotriva 
Deciziei privind stabilirea taxei pe poluare nr XXX 27.06.2012 emisa de AFP XXX 
decizie prin care s-a stabilit o suma de plata de XXXX lei. 
      Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/ 2003 R fiind 
inregistrata la organul fiscal cu nr XXX/ 25,07.2012 iar la DGFP XXX cu nr 
XXXX 03.08.2012. 
       Prin contestatia depusa petentul afirma ca la emiterea deciziei contestate nu s-a 
tinut seama ca autoturismul are filtru de particule asa cum se mentioneaza de catre 
RAR. 
       Din actele aflate la dosarul cauzei organul de solutionare a contestatiei constata  

- decizia privind stabilirea taxei pentru emisiile poluante s-a emis in baza Legii 
nr 9/ 2012 , urmare a cererii petentului nr XXXX/ 27.06.2012 

- prin referatul intocmit conform normelor legale se mentioneaza faptul ca nu 
s-a tinut cont de existenta filtrului de particule din dotare 

Avand in vedere cele prezentate , urmeaza ca decizia nr XXX 27.06.2012 sa fie 
desfiintata urmand ca organul fiscal competent sa emita o noua decizie in functie de 
documentele prezentate de petent. 
          Pentru considerentele retinute in baza art 211(5) din OG 92/ 2003 R 
 
 
 
 



                                                 DECIDE 
 
 
 

- desfiintarea deciziei nr XXXX/ 27.06.2012 privind stabilirea taxei pentru 
emisiile poluante provenite de la autovehicule prin care s-a stabilit suma de 
plata de XXXX lei ,urmand ca AFP XXX sa emita o noua decizie de calcul 
conform prevederilor legale si a documentatiei depuse de petent.Noua 
decizie cu suma de plata recalculata se va emite in cel mult 30 de zile de la 
data comunicarii prezentei.  
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                        DIRECTOR  EXECUTIV 
 
 
 
 
                                                                                                   VIZAT 
                                                                                         Cons jr  XXXXXXX 
                                                                                     SEF  SERVICIU  JURIDIC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


